1-53\26	 77RS0005-02-2025-017523-45	

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес	 13 января 2026 года

Судья Головинского районного суда адрес фио,

при секретаре фио

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Головинского межрайонного прокурора адрес

подсудимого фио

защитника – адвоката фио

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним-специальным образованием, разведенного, зарегистрированного по адресу: адрес, индивидуального предпринимателя, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

фио совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а именно:

он, (ФИО1) в неустановленное время, но не позднее 09 июля 2025 года, находясь по адресу: адрес, увидел лежащую на асфальте банковскую карту адрес банк» последние цифры 3741, выпущенную к банковскому счету № 

<

***>, открытому 17 февраля 2023 года в адрес банк» по адресу: адрес на имя ФИО2, утерянную несовершеннолетней дочерью последнего фио, в неустановленные месте и время 08 июля 2025 года и, убедившись, что за его (ФИО1) действиями никто не наблюдает, подошел и забрал данную карту. После чего он (ФИО1) имея умысел на тайное хищение денежных средств фио, находящихся на указанном счете, из корыстных побуждений, действуя без разрешения и против воли фио, используя найденную банковскую карту, совершил безналичную оплату товаров посредством технологии «Пэй Пасс» в следующих торговых точках:

в магазине с торговой вывеской «Все для школы», расположенном по адресу: адрес, д. 28, корп. 3 осуществил 13 покупок на сумму сумма каждая в период времени с 14 часов 08 минут по 19 часов 26 минут 14.07.2025 года, в магазине с торговой вывеской «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, д. 8, стр. 2 осуществил покупку на сумму сумма в 20 часов 21 минуту 14.07.2025 года, в магазине с торговой вывеской «Белорусские продукты», расположенном по адресу: адрес, д. 8, стр. 2 осуществил покупку на сумму сумма в 20 часов 23 минуты 14.07.2025 года, осуществил пополнение карты «Тройка» по адресу: адрес, д. 42, двумя оплатами на сумму сумма в 14 часов 34 минуты 15.07.2025 года и на сумму сумма в 14 часов 37 минут 15.07.2025 года, в магазине с торговой вывеской «Пятерочка», расположенном по адресу: адрес, д. 8, стр. 2 осуществил покупку на сумму сумма в 18 часов 04 минуты 16.07.2025 года и на сумму сумма в 18 часов 05 минут 16.07.2025 года, в магазине с торговой вывеской «Все для школы», расположенном по адресу: адрес, д. 28, корп. 3 осуществил 18 покупок на сумму сумма каждая и три покупки на сумму сумма каждая в период времени с 10 часов 21 минуты по 18 часов 57 минут 17.07.2025 года, таким образом, тайно похитил денежные средства, находящиеся на вышеуказанном расчетном счете потерпевшего.

Таким образом, он (ФИО1), тайно похитил с указанного банковского счета № 

<

***>, открытого на имя потерпевшего фио, денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие последнему, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи, то есть тайному хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ) признал полностью и показал, что найдя чужую банковскую карту, стал расплачиваться ею в разных магазинах за продукты и иные товары. В содеянном раскаивается

Виновность подсудимого фио подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями потерпевшего фио, о том, что 22 июля 2025 года, к нему (фио) подошла дочь фио и сообщила, что не может найти свою банковскую карту адрес последние цифры которой 3741, также сообщила, что видела указанную банковскую карту последний раз 08 июля 2025 года, в какое время точно не помнит, также не помнит где именно и куда брала ее с собой. Указанную банковскую карту он (фио) открывал для своей дочери на свое имя в адрес, она была выпущена к расчетному счету № 

<

***>, открытому на мое имя в адрес 17 февраля 2023 года. После чего он (фио) сразу же зашел в личный кабинет приложения адрес на своем мобильном телефоне и обнаружил, большое количество списаний денежных средств с вышеуказанной банковской карты а именно: 14.07.2025 года в ИП ФИО1 – 13 покупок на суммы сумма каждая в период времени с 14 часов 08 минут по 19 часов 26 минут, а также в магазине «Пятерочка» на сумму сумма в 20 часов 21 минуту и в магазине «Белорусские продукты» на сумму сумма, в 20 часов 23 минуты. Также 15.07.2025 года оплата транспорта на сумму сумма в 14 часов 34 минуты и на сумму сумма в 14 часов 37 минут. Также 16.07.2025 года в магазине «Пятерочка» на сумму сумма в 18 часов 04 минуты и на сумму сумма в 18 часов 05 минут. 17.07.2025 года в ИП ФИО1 – 21 покупка на суммы сумма и сумма каждая в период времени с 10 часов 21 минуты по 18 часов 57 минут. Таким образом, причиненный ему (фио) материальный ущерб составляет сумма, что является для него (фио) значительным. Обвиняемым по настоящему уголовному делу ФИО1 ему (фио) в полном объеме возмещен, причиненным им материальный ущерб, на сумму сумма, каких-либо претензий материального или иного характера к нему не имеет. (Том 1 л.д. 20-21, 96-97)

Заявлениями ФИО2, зарегистрированное в КУСП № 12876 от 12.08.2025 г., в котором последний просит принять меры к неизвестным, которые в период с 14.07.2025 года по 17.07.2025 года, с карты приинадлежащей его (фио) жочери, прикрепленной к его (фио) счету, после утраты были произведены оплаты в количестве 21 раза, в различных магазинах на сумму сумма, материальный ущерб считает значительным и оценивает его в указанную выше сумму. (Том 1 л.д. 3, 6)

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого фио с фототаблицей от 16.09.2025 года о том, что от здания ОМВД России по адрес по адресу: адрес, группа проверки показаний на месте проследовала к указанному обвиняемым ФИО1 адресу: адрес, где последний указал на участок асфальтированной местности, при этом он (ФИО1) пояснил, что примерно в 11 часов 00 минут 09.07.2025 года, он (ФИО1) нашел банковскую карту адрес с которой впоследствии в период времени с 14.07.2025 года по 17.07.2025 года совершил тайное хищение денежных средств, путем оплаты товаров в различных торговых точках адрес. Находясь по указанному выше адресу ФИО1 также указал на магазин с торговой вывеской «Все для школы», при этом пояснил, что совершал покупки в данном магазине, за которые расплачивался найденной им банковской картой. После чего группа проверки проследовала по следующему адресу, указанному ФИО1, а именно: адрес, где ФИО1 указал на магазин с торговой вывеской «Пятерочка», при этом пояснил, что что совершал покупки в данном магазине, за которые расплачивался найденной им банковской картой. Далее ФИО1 указал на магазин с торговой вывеской «Белорусский продукты», расположенный также по данному адресу, при этом пояснил, что совершал покупки в данном магазине, за которые расплачивался найденной им банковской картой. Далее группа проверки проследовала по указанному ФИО1 адресу: адрес, где ФИО1 указал на выход станции метро «Ховрино» № 5, при этом пояснил, что в данном выходе из метро пополнял свой проездной, оплачивая его найденной им банковской картой. (Том 1 л.д. 68-71, 72-81)

Протоколом осмотра предметов от 23.09.2025 г., с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр справки о движении средств по счету адрес № 

<

***> на 2 листах формата А4, приобщенных к материалу проверки КУСП № 12405 от 03.08.2025 года о/у ОУР ОМВД России по адрес ФИО3; DVD-RW (ДиВиДи-ЭрВэ) диск № CМDR47G-CFMWM03-6865 65GP1327, приобщенного к материалу проверки КУСП № 12405 от 03.08.2025 года о/у ОУР ОМВД России по адрес ФИО4 Согласно осмотра: Лист формата А4 с печатными надписями следующего содержания: «…справка о движении денежных средств…Вербин Андрей Викторович…адрес, Москва, адрес…дата заключения договора 17.02.2023…номер лицевого счета 

<

***>…движение средств за период с 09.07.2025 по 17.07.2025…дата и время операции 17.07.2025 18:57…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 18:57…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…. дата и время операции 17.07.2025 18:57…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…. дата и время операции 17.07.2025 15:35…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…. дата и время операции 17.07.2025 15:34…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…. дата и время операции 17.07.2025 15:34…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 15:34…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 15:34…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 15:28…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 15:27…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 17.07.2025 12:39…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 17.07.2025 12:39…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 17.07.2025 12:38…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 12:38…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:24…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:24…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А…»; Лист формата А4 с печатными надписями следующего содержания: «…дата и время операции 17.07.2025 10:23…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:23…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:23…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:22…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 17.07.2025 10:21…сумма в валюте операции -950.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 16.07.2025 18:05…сумма в валюте операции -389.97….описание операции Пятерочка… дата и время операции 16.07.2025 18:04…сумма в валюте операции -943.93….описание операции Пятерочка… дата и время операции 15.07.2025 14:37…сумма в валюте операции -900.00….описание операции оплата в Ховрино… дата и время операции 15.07.2025 14:34…сумма в валюте операции -500.00….описание операции оплата в Ховрино… дата и время операции 14.07.2025 20:23…сумма в валюте операции -273.00….описание операции оплата в Белорусские продукты… дата и время операции 14.07.2025 20:21…сумма в валюте операции -874.35….описание операции оплата в Пятерочка…дата и время операции 14.07.2025 19:26…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 14.07.2025 19:25…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:13…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:13…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 14.07.2025 14:13…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 14.07.2025 14:12…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…дата и время операции 14.07.2025 14:12…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:11…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:11…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:10…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:09…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:09…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А… дата и время операции 14.07.2025 14:08…сумма в валюте операции -900.00….описание операции ИП ФИО1А…»; DVD-RW (ДиВиДи-ЭрВэ) диск № CМDR47G-CFMWM03-6865 65GP1327. При воспроизведении диска на экране отображается две папки: «.trashed-1757423443-VID_20250810-140146» и «VID_20250810-135959.mp4». При открытии папки «.trashed-1757423443-VID_20250810-140146» внутри находится скриншот с цветным изображением на котором вид на кассу самообслуживания в торговом зале магазина, у которой стоит мужчина в футболке светлого цвета и шортах, производит покупку товаров. В верхнем левом углу надпись: «…2025/07/14 20:20:24…». При воспроизведении файла «VID_20250810-135959.mp4» открывается цветная видеозапись длинной 0:00:32, в верхнем левом надпись «2025/07/16 18:04:42. На видеозаписи просматривается вид на кассу самообслуживания в торговом зале магазина, у которой стоит мужчина в футболке темного цвета и шортах, производит покупку товаров…». (Том 1 л.д. 86-88, 89-91)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ).

Суд считает, что вина фио в совершении вышеуказанного преступления, в описанном объеме обвинения полностью доказана вышеприведенными исследованными письменными материалами дела, все исследованные и приведенные в приговоре доказательства вины подсудимого, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Изучив данные о личности подсудимого фио, а также обстоятельства совершения им преступления, его тяжесть и общественную опасность суд считает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд на основании п. «к» ч.1 ст. 61 – добровольное возмещение имущественного вреда, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает как обстоятельства смягчающее наказание полное признание вины подсудимым, наличие несовершеннолетнего ребенка, помощь дяде-инвалиду, и при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание и с учетом суммы причиненного ущерба, суд считает смягчающие обстоятельства исключительными и считает необходимым назначить ФИО1 наказание, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого в виде штрафа в твердой денежной сумме, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела установленного санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере сумма в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: СД-диск, банковскую выписку – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае внесения апелляционного представления, а также подачи апелляционной жалобы иными участниками уголовного судопроизводства осужденные также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: